
Vývoj spisovné češtiny 

Požadavky na úspěšné zakončení předmětu  podzim 2006 

 
Úspěšně absolvovat písemný test v zpt. týdnu (to je řádný termín, opravné termíny budou 
vypsány ve zkouškovém obd.). Docházka na přednášky není povinná, vzhledem k obtížně 
sehnatelné studijní literatuře je však vhodná. 
 
Písemný test bude obsahovat 3 otázky zhruba z následujících tématických okruhů (v průběhu 
semestru bude upřesněno): 
 
1. bohemika – definice, v jakých textech a památkách se vyskytují, příklady 
2. primitivní pravopis 
3. přejatá slova v češtině 13.-14. století (z jakých jazyků a tématických okruhů) 
4. jazykové vlastnosti stč. legend o sv. Kateřině a o sv. Prokopu 
5. Husův diakritický pravopis 
6. nová česká slova vytvořená Husem 
7. humanistická perioda – definice, příklad (může být vymyšlený, novočeský) 
8. humanistická syntax – nepravá vztažná věta, interpozice, postpozice,  antepozice – vždy 

 definice a příklady; další syntaktické vlastnosti humanistické češtiny 
9. slova přejatá do češtiny za humanismu – příklady+ z jakých jazyků přejata 
10. syntaktický paralelismus u Komenského – definice, příklady (může být i novočeský),  

funkce paralelismu v textu (jaké přednosti má užití této formy vyjadřování) 
11. moravismy u Komenského 
12. barokní hláskosloví a tvarosloví 
13. barokní slovníky a mluvnice češtiny 
14. odborná slova vzniklá v době národního obrození 
15. obrozenské mluvnice 
16. český pravopis za obrození – změny 
17. dotváření odborné terminologie ve 2. pol. 19. st. (příklady z jednotlivých oborů a jména  

teoretiků- tvůrců terminologie) 
18. hlavní teoretické práce o češtině ve 2. pol. 19. století 
 
Test bude bodován, k jeho úspěšnému napsání je třeba získat alespoň nadpoloviční většinu 
bodů. 
 


